



1000 landmænd kan blive tvunget til at forlade deres landbrug i 2015. Det er Ruslands boykot af fødevarer fra EU samt bankerne, der har mistet tålmodigheden, der kan koste de mange landbrug livet. Arkivfoto.

## 1000 landbrug er truet af lukning

Af Michael Sand Andersen  
mian@bergske.dk

**HOLSTEBRO:** krisen i landbruget er så massiv, at op mod 1000 landmænd må forlade deres gård i 2015. Det skriver Finans.dk.

Det er blandt andet Ruslands boykot af fødevarer fra EU, der har medført dramatiske prisfald på mælk og kød, og mange landmænd har derfor udsigt til dundrende underskud i 2015.

»På de kriseramte bedrifter er alle investeringer allerede skåret væk, og produktionsapparatet nedslides. Alligevel hænger økonomien ikke sammen, og gælden bliver ved med at vokse. En del af landmændene på disse bedrifter vil opleve, at det er nu, banken siger stop og

afviser at stille den nødvendige likviditet til rådighed,« siger Jens Schjerning, der analytiker ved AgroMarkets til Finans.

Han advarer om, at »2015 måske kan udvikle sig til et blodbad for dansk landbrug.« Og han bakkes op af flere bankdirektører i de store banker. Også erhvervsøkonomisk chef hos Videncentret for Landbrug, Klaus Kaiser, vurderer at omkring 15 procent af de danske landmænd - svarende til 1.700 heltidsbedrifter - er potentielt nødlidende.

»De er i en uholdbar situation, som er værst for de omkring 950, som tilmed har lav effektivitet. Disse bedrifter er i akut fare for ikke at klare den,« siger han til Finans.dk.

**III** De er i en uholdbar situation, som er værst for de omkring 950, som tilmed har lav effektivitet. Disse bedrifter er i akut fare for ikke at klare den.

**KLAUS KAISER, Videncentret for Landbrug.**

## Forsvundet 12-årig fundet i god behold

Af Jens Work Kristensen  
jekr@bergske.dk

**ULFBORG/HOLSTEBRO:** Politiet måtte mandag efterlyse en 12-årig dreng, der var gået fra institutionen Skovhuset i Ulfborg ved ti-tiden om formiddagen.

Den psykisk handicappede dreng nåede at være forsvundet i tre timer, inden han blev fundet af politiet mandag eftermiddag.

Ifølge vagtchef Henrik Nielsen blev drengen fundet, efter at han var blevet efterlyst i pressen, og borgerne var blevet opfordret til at ringe til politiet, hvis de genkendte ham.

»Drengen blev fundet i gå-

gaden i Holstebro. En borger havde set ham og henvendte sig, og vi kunne sende en patrulje til stedet, hvor han så blev fundet i god behold,« oplyser politiets vagtchef Henrik Nielsen.

Det var ikke kun vinterkulden med temperaturer omkring frysepunktet, der fik politiet til at gå hurtigt ind i sagen. Ifølge politiets oplysninger var der også frygt for, at drengen ville gøre skade på sig selv.

Skovhuset er et specialpædagogisk døgn- og aftenstilbud til børn og unge med mentale handicaps eller gennemgribende udviklingsforstyrrelser.

# Storcenteret lever: kø

**Butikker. I formiddags fik Holstebro kommune langt om længe tilsendt den købsaftale, som skal bane vejen for et storcenter i Enghaven.**

Af Jesper Markussen og Michael Sand Andersen  
jema@bergske.dk, mian@bergske.dk

**HOLSTEBRO:** Hvis alt går som planlagt, kan borgerne i Nordvestjylland i andet halvår af 2017 gå på indkøb i et nyt storcenter med omkring 60 butikker i Enghaven.

Tirsdag formiddag fik Holstebro Kommune endelig den underskrevne købskontrakt på Enghavegrunden retur fra konsortiet bag centerplanerne.

»Jeg har aldrig været tvivl om, at det nok skulle lykkes. Der har været en del jura, der skulle tages stilling til her til sidst. Men jeg er glad for, at vi nu endelig kan sige, at der ligger en underskrevet kontrakt, der er det næste naturlige skridt i virkeliggørelsen af centerplanerne,« siger borgmester H.C. Østerby (S).

Kommunaldirektør Lars Møller fortæller, at købskontrakten er betinget af, at der bliver lavet en lokalplan og en VVM-redegørelse, der sikrer, at konsortiet bestående af A. Enggaard, Braaten + Pedersen og Atra Arkitekterne får



Borgmester H.C. Østerby lover at der i begyndelsen af det nye år vil komme offentlige informationsmøder om det nye storcenter i Enghaven. Foto: Morten Stricker.

mulighed for at lave et storcenter, der også giver dem mulighed for at drive det på kommercielle vilkår.

»Den lokalplan skal vi nu til at lave, og her vil der naturligvis komme en lang høringsperiode, hvor alle kan komme

med deres bemærkninger,« siger Lars Møller.

Borgmester H.C. Østerby lægger ikke skjul på, at han

# Tiden er løbet fra Nordvestjysk Erhvervsrådet.

**Erhvervsrådet. Bestyrelsen forslår, at Nordvestjysk Erhvervsråd bliver nedlagt på en ekstraordinær generalforsamling den 13. januar.**

Af Michael Sand Andersen  
mian@bergske.dk

**NORDVESTJYLLAND:** I flere år har det været uklart, hvilken rolle Nordvestjysk Erhvervsråd skulle spille i de tre nordvestjyske kommuner, hvor rådgivningen fra StartVækst, Nordvestjysk Lederforum samt lokale industri- og håndværkerforenin-

ger, handelsstandsforeninger og andre dækker stort set samme områder som erhvervsrådet.

Derfor har den nuværende bestyrelse valgt at indstille, at Nordvestjysk Erhvervsråd nedlægges på en ekstraordinær generalforsamling, der holdes i Nupark den 13. januar.

»Det er den naturlige kon-

sekvens af, at det i fire år ikke har været mulig at finde en model, hvor vi kan samle de tre kommuner. Og så er det økonomiske fundament ikke til, at vi fortsætter,« siger Søren O. Sloth, der er formand for Nordvestjysk Erhvervsråd.

»Vi har ikke kunne finde tilstrækkelig opbakning til at finde en fornuftig model, og derfor er tiden til at sige, at der skal noget andet til,« siger Søren O. Sloth.

Lige nu har erhvervsrådet godt 200 medlemmer; mens man har budgetteret med 300 medlemmer. Det langsigtede mål har været at nå 1000

medlemmer. Erhvervsrådene i Herning, Viborg og Silkeborg har fra 700 til over 1000 medlemmer.

**Der skal noget nyt til**

Erhvervsrådet har flere gange gjort det klart over for de tre kommuner, at opgaven med at levere basal erhvervs-service var livsnødvendigt for erhvervsrådet. Alligevel bød man ikke på opgaven, da man erfarede, at Holstebro og Struer kommuner - der havde opgaven i udbud fra nytår - var meget tilfreds med service, de lige nu får fra Væksthus Midtjylland. Derfor drøftede erhvervsrådet med de tre